БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

            Κ А Р А Р

         РЕШЕНИЕ
    « 13 » март  2019 й.
                 № 431                   « 13 » марта  2019 г.

О деятельности администрации городского поселения

 Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2018 год и о задачах на 2019 год
        Заслушав и обсудив отчет главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Л.Р. Юнусовой о деятельности администрации  городского поселения Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2018 год и о задачах на 2019 год, Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:
         1. Отчет главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Л.Р.Юнусовой «О деятельности администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2018 год и о задачах на 2019  год» утвердить.

2.  Считать главными задачами администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2019 год:

- обеспечение увеличения доходной части бюджета за счет, имеющихся резервов и качественного  исполнения  бюджетных расходов;

- развитие социальной, транспортной и коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение  реализации планов мероприятий по  развитию поселения и социальной стабильности;

- участие в государственных программах с целью привлечения дополнительных финансовых средств.

3. Обнародовать информацию на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета

                        О.В. Хальзов
Уважаемые депутаты, руководители!

Представители общественных организаций! Приглашенные!

Уважаемые коллеги!

       Предлагаю вашему вниманию  отчет о деятельности Администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за прошедший 2018 –ый год.

Направления деятельности администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан определены Уставом и Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Экономической основой развития территории является наполняемость местного бюджета. Ведь при наличии средств можно  выполнить практически любые поставленные задачи.

       Бюджет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  за 2018 год по доходам выполнен на 98,26% , доходов поступило 72540,8 тыс.руб., по расходам 94,76% в сумме 74038,6 тыс.руб.(НЕ 100 % исполнение связано со средствами по переселению, меньше квартир приобрели, чем планировалось)

Основная часть поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Приютовский поссовет сформирована за счет налога на доходы физических лиц (43,5%  к общей сумме налоговых и неналоговых доходов), имущественных налогов (40,1%), доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (10,2%),доходов от продажи материальных и нематериальных активов (4%), доходов от уплаты акцизов (4,3%).

       План на 2018 год по налоговым и неналоговым поступлениям исполнен:

- на доходы физических лиц на 100,8%.

-  по доходам от уплаты акцизов на моторные масла, на автомобильный бензин, на прямогонный бензин на 108 %.

-по налогу на имущество  физических лиц на 122,08%.

- по земельному налогу с организаций на 112,53% .

- от использования имущества  на 102,3%.

- от доходов от реализации имущества на 184,9% .

-по земельному налогу на 100,1%

-по аренде земельных участков на 100%.

Работа в  2018 году проведена большая, значительная часть средств бюджета городского поселения направлена на благоустройство поселка.

1. Ремонт дорог.
     В 2018 году в р.п.Приютово проведен ремонт дорог на улицах поселка (Первомайская, Магистральная, Комсомольская, Чехова, Калинина) протяженностью более 2,5  километров на сумму более 16,4 млн. рублей.  Также произведена отсыпка щебнем дорог по ул.Степная и Зеленая на сумму  3338458,09 рублей

Администрацией городского поселения Приютовский поссовет изготовлена сметная документация на ремонт дорог поселка по улицам:

С асфальтобетонным покрытием: Парамонова, бульвар Мира,  Карла Маркса (от ул. Калинина до ул. Мусы Джалиля), Островского, Свердлова (от ул. Вокзальная до ул. Ленина), Дружбы,  Карла Маркса (от ул. Магистральная до ул. Мусы Джалиля)

          С устройством щебеночного покрытия: Карцева, Радужная, Родниковая, Яковлева, Элеваторная ,Рабочая, Западная, Больничная , Горького.

Сметы на общую сумму более 65 млн. рублей (на ремонт асфальтобетонного покрытия на сумму более 37 млн.рублей, а также на устройство щебеночного покрытия  на сумму   более  28 млн. рублей.

На 2019 год в рамках Территориального заказ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования в 2019 году из бюджета Республики Башкортостан бюджету поселения передаются субсидии на софинансирование расходов по ремонту дорог в размере 5,0 млн. рублей. Планируется заключить трехгодичные контракты на ремонт дорог по ул.Парамонова, бульвар Мира, Карла Маркса (от ул. Калинина до ул. Мусы Джалиля). Общая сумма работ 16 млн. рублей. В связи с тем, что контракты трехгодичные, срок выполнения работ по ремонту данных дорог- 2021 год.

В бюджете городского поселения Приютовский поссовет на ремонт дорог на 2019 год предусмотрены средства в размере 5,4 млн.рублей. На эти средства запланирован ремонт дорог по ул.Карцева и Радужная.

Администрацией муниципального района Белебеевский район подготовлено и направлено письмо руководителю Администрации Главы Республики Башкортостан Сидякину А.Г. об оказании содействия в выделении денежных средств в сумме 36,0 млн. рублей из Фонда социальных целевых программ Республики Башкортостан на ремонт автомобильных дорог Приютово на 2019 год.

В 2018  году в соответствии с требованием законодательства произведено обустройство пешеходных переходов возле образовательных учреждений поселка на сумму более 800 тысяч рублей. Однако работы не закончены, требуется провести работы еще на 900 тысяч рублей. В бюджете на 2019 год заложена только половина необходимых средств.

2.
Уличное освещение

В 2018 году проведена установка светильников уличного освещения  по ул.Калинина на сумму 95579,88 руб.

Основная проблема отсутствия освещения в р.п.Приютово как в частном секторе, так и в кварталах многоквартирных домов - это отсутствие каскада уличного освещения.

Администрацией изготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт наружного освещения на переулке Чапаева, ул. Матросова, Карцева, Родниковая, Техснабская, Полевая, Чапаева, Кирова, Шевченко, Некрасова, Аксаково, Толстого, Пугачева (от ул. Советская до д/с №14 корп. 2), Куйбышева, Радужная.  Документация прошла экспертизу сметной стоимости. Сумма работ составила более 3,5 млн. рублей.

В 2019 году в рамках реализации постановления Правительства Республики Башкортостан «Об улучшении наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан в 2019-2024 годах" надеемся, что эти работы будут выполнены.

Много вопросов по освещению в кварталах многоквартирных домов. Администрацией городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан направлено письмо в ООО «ПИ Башжилкоммунпроект» с просьбой разработать проектно-сметную документацию и провести государственную экспертизу подтверждения достоверности сметной стоимости на капитальный ремонт сетей уличного освещения в кварталах № 14, №15, №16, №17, №18 р.п. Приютово. Эти работы планируем провести в рамках реализации вышеуказанного постановления Правительства Республики Башкортостан в 2020 году.

3.Переселение

В 2018 году введен в эксплуатацию пятиэтажный 50-квартирный дом. Расселены 7 аварийных домов. Общая сумма приобретенных квартир более 75 млн. рублей.

По состоянию на 01.01.2019г. в р.п.Приютово аварийными признаны еще 24 дома, из них: 15- многоквартирных, 9- домов блокированной застройки.

На сегодня земельные участки под строительство нового дома определены. Осуществляется оценка их рыночной стоимости.

4. Капитальный ремонт МКД

    В 2018 году в р.п. Приютово проведен капитальный ремонт 11-ти многоквартирных домов на сумму более 21 млн. рублей.

На 2019 год запланировано провести капитальный ремонт в 10-ти многоквартирных домах на сумму более 22 млн.рублей. Из них: 2 дома ремонт фасада, 1 дом- водоснабжение и водоотведение, 7 домов- ремонт кровли.

В этом году будет отремонтирован фасад дома № 9 по бульвару Мира. Дом расположен на центральной площади поселка и отличается неприглядным видом. Встреча с Подрядчиками по ремонту фасада  проведена, работы будут начаты во втором квартале при наступлении устойчивых положительных температур наружного воздуха.

Также на этот год запланирован ремонт подъездов 15-ти многоквартирных домов (40 подъездов) на сумму более 8 млн.рублей.

5. Федеральные и республиканские программы

В 2018 году наш поселок принял участие в программе поддержки местных инициатив. Проект был определен сами жителями на итоговом собрании. С участие денежного вклада населения проведен ремонт центральной аллеи по бульвару Мира, установлены новые скамейки и урны. Общая сумма проведенных работ более 1250000 рублей.
В 2019 году поселение также подает заявку на участие в конкурсе. Проект определен жителями- обустройство детской площадки в парке Славы. Сметная стоимость -1,4 млн. рублей. Надеемся на победу в конкурсе

В уходящем году на территории р.п.Приютово продолжилась начатая в 2017 году реализация программы «Формирование современной городской среды». Произведен ремонт дворовых проездов в двух дворах поселка. В рамках программы  заасфальтированы тротуары по бульвару Мира, а также проведена реконструкция уличного освещения по улицам Комсомольская и Пролетарская. Установлено более 160 новых светильников. В рамках реализации программы приобретены уличные вазоны,  иллюминация на бульвар Мира. Общая сумма освоенных средств более 8 млн.рублей.

В 2019 году в рамках реализации подпрограммы  «Комплексное благоустройство дворовых территорий  «Башкирские дворики» программы  «Городская среда» предполагаются следующие виды работ во дворах:

— асфальтирование дворовых проездов;

— обустройство парковочных мест;

— освещение дворовых территорий;

— установка детских и спортивных площадок с безопасным резиновым покрытием;

— ограждение детской площадки;

— установка информационного стенда;

— устройство зон отдыха — скамейки, урны;

— установка контейнерных площадок;

— обустройство систем видеонаблюдения.

По результатам общественного обсуждения, заседания общественной комиссии в 2019 году планируется благоустроить в 13 квартал, включающий в себя 13-ть многоквартирных домов).

В рамках программы «Формирование современной городской среды» в 2019 году запланировано благоустройство парка: Ремонт входной группы, ремонт мемориального комплекса, озеленение, асфальтирование пешеходных дорожек, освещение, устройство постаментов для пушек. Стоимость 7,5 млн. рублей.

6. Расширение границ поселка

В 2016 году подписано соглашение с администрацией муниципального района Ермекеевский район РБ о передаче части земель Ермекеевского района в границы городского поселения Приютовский поссовет для индивидуального жилищного строительства. Для поселка проблема отсутствия резервных земель была актуальна с 2000 года. В начале 2018 года принят соответствующий закон Республики Башкортостан.

Утвержден проект планировки и межевания территории части переданных земельных участков с целью формирования земельных участков для индивидуальной жилой застройки - пока на 80 участков.

       Также утвержден проект планировки и межевания территории по ул.Северная с целью формирования земельных участков для индивидуальной жилой застройки -17 участков

      Следующий этап- межевание земельных участков, необходимые процедуры, в том числе аукционные (если этого требует законодательство) и предоставление участков для строительства.

7. Сфера культуры и спорта

В области развития культуры и спорта на территории поселка осуществляют свою деятельность Дом культуры и Центр физической культуры и спорта.

На их  содержание и работу в 2018 году из бюджета поселения  выделено более 13, 6  млн.рублей,

Развитию подрастающего поколения уделяется большое внимание. Немаловажно, наряду с этой работой вести целенаправленную  политику по предупреждению распространения пьянства и алкоголизма. При администрации городского поселения работает  Комиссия по профилактике пьянства и алкоголизма, в состав которой входят наряду со специалистами администрации руководители управляющих компаний, председатель Совета МКД, председатель Совета ветеранов п.Приютово.

Комиссия проводит рейды по злоупотребляющим спиртными напитками, ведет профилактические беседы.  Совместно с сотрудниками полиции, общественными организациями проводятся рейды по точкам, продающими суррогатную алкгольную продукцию.

В целях обеспечения открытости, доступности, прозрачности органов местного самоуправления проводятся встречи, круглые столы с участием  местных депутатов, администрации, представителей  общественных организаций, населения.

Ежедневно ведется работа с населением.   За 2018 год поступило 249 письменных обращений от физических лиц, 41 –обратились на личном приеме, 1965 писем поступило за прошлый год от организаций и учреждений. По всем проведена соответствующая работа.

В связи с веяниями времени, с целью открытого диалога с населением создана официальная страница «Администрация Приютово» в социальной сети «ВКонтакте», а также страница главы администрации в Инстраграм.

Уважаемые присутствующие!

Подводя итог своего выступления, я хочу сказать: сделано многое, но предстоит сделать намного больше.

Год 2019 будет очень тяжелым. Денег в бюджете поселения недостаточно. Все программы: городская среда, «Башкирские дворики», ремонт подъездов, освещение требуют софинансирование со стороны местного бюджета от 5 до 10 % от суммы субсидии:

Так на ремонт подъездов для софинансирования необходима сумма из бюджета в размере- 823 тыс. рублей.

На реализацию  программы «Башкирский дворик»-650 тыс.рублей

На освещение-360 тыс.рублей.

Также в соответствии с действующим законодательством необходимо завершить работу по  обустройству пешеходных переходов возле образовательных учреждений, а также в соответствии с решением суда -обустроить пандусы с установкой  тактильных табличек на остановочных павильонах р.п.Приютово. Для этого необходимо более 800 тыс. рублей
Остро стоит вопрос ремонта дорог, не имеющих асфальтобетонного покрытия. Люди приходят на прием целыми улицами.

Скорейшей реконструкции требует путепровода через Куйбышевскую железную дорогу.

Проблема расселения аварийных домов также продолжает оставаться актуальной

Большая проблемы для поселка- уличное освещение. Если центральные улицы в новой части поселка освещены, то освещение улиц в старой части поселка, внитри кварталов требуют срочного решения.

Надеемся, что участие поселка в федеральных и республиканских программах поможет нам решить часть наших проблем.

2019 год  будет одним из самых сложных. Уже сейчас в связи с обильными осадками, Подрядчик исчерпал всю сумму контракта по зимней очистке. Хотя работы необходимо продолжить. В бюджете городского поселения дополнительные средства отсутствуют. Единственный подрядчик по зимней очистке- ИП Лиходедов намерен прекратить данный вид деятельности уже в этом году. Так что  вопрос зимней очистки 2019-2020 гг. встанет очень остро. Потенциальных Подрядчиков на муниципальные контракты на зимнюю очистку- нет.

Социальные сети- неиссякаемый источник обратной связи для власти. Но порой люди переходят все мыслимые и немыслимые границы. Обвиняют администрацию во всех бедах, позволяют себе унижение и оскорбления работников администрации, в том числе и на рабочем месте. Некоторые жители, находясь далеко за пределами Республики или даже Российской Федерации, нагнетают обстановку, призывают жителей к необоснованным действиям. Несмотря на свои высказывания о любви к поселку, в этом самом поселке почему -то не живут.

К сожалению, никакой поддержки в данной ситуации Администрация не получает. Многие, порой даже депутаты, только упрекают, несмотря на то, что понимают, что бюджет поселения ограничен финансовыми средствами. Никакой существенной поддержки от предприятий (кроме ГПП), в том числе сервисных предприятий «Башнефти», предпринимателей администрация не имеет. Принудить их выполнять ту ли иную работу (даже выйти на субботники) мы не имеем права.

Все это ложится отпечатком и на кадровый состав администрации. Многие просто не выдерживают, уходят, не отработав даже полгода.

Только за 2018 год из 13 работающих муниципальных служащих уволились 7!!! За два с половиной месяца 2019 года уволились двое!!!

 Работа администрации должна быть построена так, что по всем направлениям работу надо вести постоянно, планомерно и результативно. Приходит новый человек- несколько месяцев занимает его обучение. 100 % состав муниципальных служащих администрации- это женщины. Заработная плата- минимальный размер оплаты труда. Текучесть кадров увеличивается ежегодно. Конечно, есть и те, за кого и не переживаешь, что работник увольняется, но самое обидное, что в основном уходят грамотные, опытные специалисты.

В завершении выступления хочется сказать, к критике мы относимся положительно. Есть достойные предложения и замечания.

Но нужно понимать, что почти на все нужны финансовые средства. И бюджет поселка ограничен этими средствами.

Конечно, хочется побольше поддержки со стороны населения, предприятий, организаций, учреждений, депутатов. Хочется работать одной командой во благо нашего поселка, чтобы нас слышали и нам помогали вышестоящие органы власти.